
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1241/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA DI REAGENTI FISH E SALSA PER ANALISI DI GENETICA 
MEDICA: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1 C.2 LETT. A DELLA LEGGE 
120/2020 E SS.MM.II ALLA RESNOVA SRLFINO AL 31/12/2022, PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 20.259,20=IVA 22% INCLUSA_ CIG ZD93695CDA

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE
Visti:

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Richiamati:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo di 
Milano”; 

Premesso che 
- con nota prot. N. 4081 del 09.02.2022, depositata in atti, la Direzione Sanitaria di questa ASST ha 

comunicato l’avvenuta attivazione dello SMeL n. 084 “Servizio di Medicina di Laboratorio 3- Genetica 
Medica” e il conseguente passaggio sotto la responsabilità della nuova SSD di tutta l’attività di diagnostica 
svolta dalla Sezione Specializzata di Citogenetica e Genetica Medica della S.C. di Anatomia Patologica 
del presidio San Paolo;

- tale modifica è stata acquisita nel POAS Aziendale con la delibera di Giunta della Regione Lombardia n. 
D.G.R. XI/5390 del 18.10.2021, pervenuta con nota prot. 60528 del 19.10.2021;

Dato atto che 
- la SSD Genetica Medica dell’ASST Santi Paolo e Carlo svolge, tra le altre, analisi di Biologia 

Molecolare presso il proprio laboratorio di Citogenetica sia per analisi di tipo costituzionale sia per 
analisi di patologia molecolare in ambito oncologico;

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- per lo svolgimento delle suddette analisi vengono utilizzati reagenti cd. Fish e Salsa su microscopio di 
proprietà di questa ASST;

- l’utilizzo di tali reagenti è ricorrente e destinato a perdurare nel tempo in quanto strettamente necessario 
all’esecuzione delle prestazioni sanitarie aziendali erogate;

- per tale categoria di prodotti è necessario ed opportuno procedere ad una formale contrattualizzazione 
della fornitura al fine di ottemperare al principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione e 
di economicità delle forniture;

Acquisita la nota del 25/05/2022 (depositata in atti) con la quale la Responsabile della SSD Genetica Medica 
ha richiesto la fornitura dei suddetti reagenti stimandone il fabbisogno per l’anno 2022 per come di seguito, 
acquistati sin’ora in regime di economia e per cui si rende necessario provvedere a relativa contrattualizzazione:

DESCRIZIONE FABBISOGNO ANNUO 
STIMATO

NTRK1 BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1
NTRK2 BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1
NTRK3 BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1

RET BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1
FGFR2 BREAK APART FISH PROBE GREEN/ORANGE (10 TEST) 1

BCL6 BREAK APART FISH PROBE (10 TEST) 1
POSEIDON FISH REAGENT KIT (5X5 SLIDES) 4

SALSA MLPA EK1 reagent kit 100 reactions (6 vials) - FAM 5
SALSA HhaI - 115 μl 1

Artificial Duplication DNA 100 μl for 20 reactions for P002-D1 BRCA1, P045-
B3/C1/D1 BRCA2/CHEK2, P077-A3/B1 BRCA2 Confirmation, P087-C1/D1 

BRCA1 Confirmation and P090- A4/B1/C1 BRCA2 

1

SALSA MLPA PROBEMIX, kit da 25 TEST 20

Dato atto che 
- la S.C. Economato ha svolto informale consultazione di mercato acquisendo l’offerta economica della 

società Resnova Srl (n. P00874/22);
- gli utilizzatori hanno confermato l’idoneità dei prodotti offerti dalla suddetta società;

Atteso che, in funzione dell’offerta acquisita dalla Società Resnova Srl, l’importo complessivo per la fornitura 
in oggetto per l’anno 2022, in funzione dei fabbisogni sopra indicati è pari ad € 16.605,90 (IVA 22 % Escl.) di 
cui di seguito si riporta il dettaglio:

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
STIMATO PER 
L’ANNO 2022

IMPORTO 
UNITARIO 
OFFERTO

IMPORTO 
COMPLESSIVO

NTRK1 BREAK APART FISH PROBE - 
ORANGE/GREEN (20 TEST)

1 1.504,50 € 1.504,50 €

NTRK2 BREAK APART FISH PROBE - 
ORANGE/GREEN (20 TEST)

1 1.504,50 € 1.504,50 €

NTRK3 BREAK APART FISH PROBE - 
ORANGE/GREEN (20 TEST)

1 1.504,50 € 1.504,50 €

RET BREAK APART FISH PROBE - 
ORANGE/GREEN (20 TEST)

1 885,00 € 885,00 €

FGFR2 BREAK APART FISH PROBE 
GREEN/ORANGE (10 TEST)

1 501,50 € 501,50 €

BCL6 BREAK APART FISH PROBE (10 TEST) 1 501,50 € 501,50 €
POSEIDON FISH REAGENT KIT (5X5 SLIDES) 4 463,60 € 1.854,40 €

SALSA MLPA EK1 reagent kit 100 reactions (6 vials) 
- FAM 

5 399,00 € 1.995,00 €

SALSA HhaI - 115 μl 1 51,00 € 51,00 €
Artificial Duplication DNA 100 μl for 20 reactions for 
P002-D1 BRCA1, P045-B3/C1/D1 BRCA2/CHEK2, 

P077-A3/B1 BRCA2 Confirmation, P087-C1/D1 

1
64,00 € 64,00 €

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

BRCA1 Confirmation and P090- A4/B1/C1 BRCA2 
SALSA MLPA PROBEMIX, kit da 25 TEST 20 312,00 € 6.240,00 €

TOTALE 16.605,90 €

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio Sanitario Nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che – 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 
convenzioni stipulate dalle stesse;

Richiamata, al riguardo, la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 che conferma quanto previsto dalla D.G.R. 
XI/5941 del 07/02/2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per 
l’esercizio 2022 - Quadro Economico Programmatorio”, che all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti 
Sanitari del Sistema Sociosanitario Regionale” conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 5. 
Obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. XI/2672/2019 - l’obiettivo di 
garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa 
e Consip Spa) e aggregati;

Accertato in proposito che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni 
attivate da Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione della fornitura in oggetto cui poter far ricorso, 
come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) ,della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che, tra l’altro, dispone l’utilizzo da parte delle 
Stazioni Appaltanti dell’affidamento diretto per servizi e forniture “…, di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici”;

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. a) della L. 120/2022e ss.mm.ii, la fornitura di materiale 

reagentario per analisi di genetica medica, alla società Resnova Srl con sede legale in Genzano di Roma 
– Via Cadore, 14, – C.F./P.IVA 05158401009 –  a far data dall’adozione del presente provvedimento 
fino al 31/12/2022, alle condizioni di cui alle offerte economica conservate agli atti del procedimento, 
per l’importo complessivo di Euro 16.605,90 = oltre IVA al 22% pari ad Euro 3.653,30=, per un 
importo complessivo lordo pari ad Euro 20.259,20 per gli articoli il cui dettaglio, riferito ai fabbisogni 
e relativi prezzi unitari, è riportato all’allegato n. 1 del presente atto, CIG ZD93695CDA;

- di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 
31/12/2022, qualora dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza 
che il fornitore possa muovere alcuna eccezione o avere nulla a pretendere;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore 
della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, la 
Responsabile della SSD Genetica Medica, Monica Miozzo; 

 
Dato atto che la SSD Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 16.605,90 = oltre IVA al 
22% pari ad Euro 3.653,30=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 20.259,20 trovano copertura 
come di seguito descritto:

Anno Importo Conto Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2022 € 20.259,20 3B010141
Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti 

Senza Repertorio E/O Cnd) per 
provveditorato

2022001121

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. a) della L. 120/2022e ss.mm.ii, la fornitura di materiale 
reagentario per analisi di biologia molecolare, alla società Resnova Srl con sede legale in Genzano di 
Roma – Via Cadore, 14, – C.F./P.IVA 05158401009 –  a far data dall’adozione del presente 
provvedimento fino al 31/12/2022, alle condizioni di cui alle offerte economica conservate agli atti del 
procedimento, per l’importo complessivo di Euro 16.605,90 = oltre IVA al 22% pari ad Euro 3.653,30=, 
per un importo complessivo lordo pari ad Euro 20.259,20 per gli articoli il cui dettaglio, riferito ai 
fabbisogni e relativi prezzi unitari, è riportato all’allegato n. 1 del presente atto, CIG ZD93695CDA;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come da tabella sotto riportata: 
Anno Importo Conto Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2022 € 20.259,20 3B010141
Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti 

Senza Repertorio E/O Cnd) per 
provveditorato

2022001121

3. di demandare alla SSD Economato, per quanto di competenza, l’emissione degli ordinativi di acquisto al 
fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento;

4. di riservarsi  la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione Consip S.p.a. ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o 
comparabili a quella oggetto del presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori l’Azienda 
committente. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il 
fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà 
unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

6. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, la 
Responsabile della SSD Genetica Medica, Monica Miozzo; 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla Responsabile della SSD Genetica Medica, dott.ssa Monica Miozzo in qualità di DEC, 
alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri nella figura del Coordinatore, Giuseppe Mollo per il seguito 
di competenza;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 6 di 7



DESCRIZIONE PRODOTTO

FABBISOGNO 

ANNUALE 

2022

PREZZO 

UNITARIO S. 

IVA

IMPONIBILE IVA

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

IVATO 

NTRK1 BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1 1.504,50 € 1.504,50 € 330,99 € 1.835,49 €

NTRK2 BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1 1.504,50 € 1.504,50 € 330,99 € 1.835,49 €

NTRK3 BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1 1.504,50 € 1.504,50 € 330,99 € 1.835,49 €

RET BREAK APART FISH PROBE - ORANGE/GREEN (20 TEST) 1 885,00 € 885,00 € 194,70 € 1.079,70 €

FGFR2 BREAK APART FISH PROBE GREEN/ORANGE (10 TEST) 1 501,50 € 501,50 € 110,33 € 611,83 €

BCL6 BREAK APART FISH PROBE (10 TEST) 1 501,50 € 501,50 € 110,33 € 611,83 €

POSEIDON FISH REAGENT KIT (5X5 SLIDES) 4 463,60 € 1.854,40 € 407,97 € 2.262,37 €

DESCRIZIONE PRODOTTO

FABBISOGNO 

ANNUALE 

2022

PREZZO 

UNITARIO S. 

IVA

IMPONIBILE IVA

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

IVATO 

SALSA MLPA EK1 reagent kit 100 reactions (6 vials) - FAM 5 399,00 € 1.995,00 € 438,90 € 2.433,90 €

SALSA HhaI - 115 μl 1 51,00 € 51,00 € 11,22 € 62,22 €

Artificial Duplication DNA 100 μl for 20 reactions for P002-D1 BRCA1, P045-

B3/C1/D1 BRCA2/CHEK2, P077-A3/B1 BRCA2 Confirmation, P087-C1/D1 

BRCA1 Confirmation and P090- A4/B1/C1 BRCA2 

1 64,00 € 64,00 € 14,08 € 78,08 €

SALSA MLPA PROBEMIX, kit da 25 TEST 20 312,00 € 6.240,00 € 1.372,80 € 7.612,80 €

Fornitura Reagenti Fish Salsa Genetica Medica_Resnova Srl

Pagina 7 di 7


		2022-06-01T08:47:55+0000


		2022-06-01T08:50:01+0000




